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Anotace

Photoperiodic reaction of linden bugs (Pyrrhocoris apterus) are markedly influenced by

latitude of Earth. Linden bugs were tested in labolatory conditions. These insect are from 12

different places over Europe from south to north. Linden bugs during experiment show really big

differences in fotoperiodic reaction. Lynden bugs from southerm habitats were interrupted diapause

and began lay eggs morly earlier whom individuals from northem habitats which interrupted

diapause and lay eggs morly later.
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1. Úvod

Organismy jsou na Zemi vystaveny změnám vnějších proměnlivých podmínek. Mnohé

z těchto změn jsou pravidelné, jako například střídání dne a noci, a proto není překvapující, že u

většiny organismů nacházíme vnitřní hodiny, které synchronizují fyziologické děje, metabolismus a

chování organismů s těmito pravidelnými změnami. Takovéto circadiánní (z latinského circa, což

znamená přibližně, a dias, což znamená den) rytmy nacházíme například i u sinic Synechococcus

(Hosokawa et al., 2011), které mnohdy nežijí ani 24 hodin.

Téměř u všech druhů živočichů i rostlin mají cirkadiánní rytmy velmi důležitou roli. Změny

v délce dne a noci jim pomáhají zjistit, v které části sezóny se nacházejí, a pomocí těchto údajů

jsou schopni vyhodnotit, či je správný čas se rozmnožit, ztlumit metabolismus nebo migrovat na

výhodnější místa( Bradshaw, 2003) Řídí mnoho důležitých dějů, které jsou klíčové pro přežití v

přírodě. Nejvýraznějším příkladem je migrace zvířat. Zkracující se den vyvolá vnitřní impulz, který

signalizuje, aby se vydali na dlouhou cestu někdy i přes celý kontinent. Rostliny nemají možnost

migrace, ale nepřízeň okolního prostředí také musí překonat.

Dalším periodickým střídáním vnějších podmínek jsou, kromě střídání dne a noci, roční

období. Naklonění zemské osy způsobuje, že na zemský povrch dopadají sluneční paprsky pod

úhlem, který se během oběhu Země kolem Slunce mění. Proto se v souvislosti se zeměpisnou šířkou

liší jak množství energie dopadající na jednotku plochy, tak doba, po kterou sluneční paprsky

dopadají. A obě tyto hodnoty se periodicky mění během roku, přičemž v rovníkových oblastech je

rozdíl minimální, zatímco v polárních oblastech vidíme rozdíly mezi létem a zimou nejvýrazněji

(Obr. 1). Střídání ročních období klíčově ovlivňuje život všech živých organismů. Jak už bylo

řečeno, projevy ve změně délky dne a změny v ročních obdobích se může u živočichů projevovat

různými reakcemi. Široké spektrum živočichů i rostlin používá měření délky dne a noci jako

základní klíč pro migraci, rozmnožování a vývoj (William et. al 2006). Circadiánní rytmy jim

pomáhají předpovídat změny, které v prostředí nastanou, a tím jim dávají čas na přípravu k

vytvoření nezbytných opatření k zajištění přežití (Preetmoninder et al., 2005). Jako příklad mohou

posloužit pohyby listů, otevírání a zavírání průduchů a načasování doby kvetení (McClung, 2001).

Méně nápadné, ale pro přežití stejně důležité, jsou příprava na zimní spánek či nastartování

metabolismu při příchodu nové sezóny. Rostliny jsou schopné své vegetační období – kvetení

sesynchronizovat s hmyzím životem(Garner, 1920).

Na Obrázku 1 je vidět, že rozdíly mezi dnem a nocí v různých zeměpisných šířkách je

veliký. V severních zeměpisných šířkách zima přichází dříve, když jsou dny ještě delší. Z mapy

můžeme vyčíst, že když na jihu v červnu trvá den přibližně 14 hodin, tak na severu, ve stejném

ročním období a měsíci, dopadá světlo na zemský povrch až 19 hodin. V posledním měsíci v roce,
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v prosinci, když jsou dny nejkratší, je rozdíl v délce doby dopadání slunečního záření na Zemi též

velmi značný – na jihu je den dlouhý necelých 10 hodin, a na severu je tato doba dokonce ještě

kratší, kolem 5.5 hodiny. Čím více se blížíme k rovníku, tím je zima kratší a přichází později, když

jsou i dny znatelně kratší. Z toho důvodu mají živočichové unikátní mechanismus, který jim

pomáhá přežít.

Obr. 1 Vliv zeměpisné šířky na fotoperiodu v Evropě.

Zkracující se den je pro hmyz signál, že se blíží zima. Čím více jsme na sever, tím přichází

zima dříve, a proto je kritická délka dne delší (Bradshaw et. al 2001).

1.1. Diapauza

Biotop a v něm vládnoucí povětrnostní podmínky se stále mění, jedině v tropech je relativně

konstantní. V ostatních typech biotopů musí živočichové čelit neustálým změnám životního

prostředí, výkyvům počasí a střídání dostupnosti životně důležitých zdrojů. Jednou z klíčových

strategií u živočichů, kteří nemigrují, je diapauza. Diapauza je schopnost, která umožní hmyzu

překonat dlouhodobé nepříznivé podmínky a změny ročních období a může nastat v kterémkoliv

vývojovém stadiu. Hmyz používá diapauzu jako odpověď právě vůči nepříznivým podmínkám

svého životního prostředí. Během diapauzy dochází k mnoha změnám. Mohou to být změny v

chování a ve vývoji, dokonce může diapauza vyvolat i změnu v morfologii. Změna v morfologii
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může být velmi markantní, jako například změna ve zbarvení, v délce křídel a ve vnější kutikule.

Vedle toho dojde k velkému množství behaviorálních změn (Gilbert et al., 2004) . Diapauza není jen

stav, je to komplex složitých dějů, které na sebe navazují. Je to klidové období, kdy hmyz změní

svůj metabolismus, sníží svojí aktivitu a nastane klidový stav. U hmyzu bylo získání schopnosti

diapauzy velikým evolučním skokem. Diapauza synchronizuje aktivní stadia s neaktivními podle

zdrojů v prostředí. Ve všech případech je diapauza odpovědí na nedostatek nějakého pro život a

vývoj důležitého zdroje, což mohou například být světlo, potrava, voda nebo teplo. Hlavním

aspektem diapauzy je redukce metabolismu a přečkání nepříznivých podmínek. Podle tohoto

rozlišujeme diapauzu jako pouhou redukci metabolismu a na složité geneticky programované

diapauzní chování. Dalším typem diapauzy je quiescence, která probíhá jako náhlá odpověď na

nečekanou nepřízeň prostředí. Quiescence nastává hlavně tehdy, když dojde k prudkým změnám

prostředí. Je jen krátkodobá. Díky schopnosti diapauzy mohl hmyz osídlit i místa, kde mohou

nepříznivé podmínky přetrvávat delší dobu.

1.2. Molekulární mechanismy cirkadiánních a fotoperiodických hodin

O molekulární podstatě cirkadiánních hodin máme celkem slušnou představu, díky

intenzivnímu studiu v posledních 40 a zejména dvaceti letech.

Circadiánní hodiny generují 24hodinovou periodu přes hormony a synapse. Circadiánní

rytmy jsou generovány speciálními oblastmi v hmyzím těle. Z hlediska vnímání světla se měření

délky dne neodehrává jen pomocí očí, ale také pomocí extraretinálních útvarů (Numata et al., 1997).

Ty se obvykle nachází na hlavě nebo na mozku, nad kterou je kutikula translucentní nebo ztenšená.

Tyto buňky se shlukují po deseti nebo více buňkách v jedné skupině. Mezi sebou jsou propojeny

pomocí gap-junctions, synapticky nebo hormonálně. Tyto oblasti se nazývají circadiánní oscillátory.

Dva hlavní oscillátory pro cirkadialitu se nachází v mozkovém ganglionu. V hlavovém ganglionu

jsou zodpovědnými částmi optický lalok a protocerebrum. V některých případech může funkce

měření circadiánních rytmů v těchto částech mozku chybět, je jen v jedné nebo v druhé (Wise et al.,

2002). Vedle toho nacházíme v hmyzím těle různé lokálně autonomní oblasti, které jsou důležité,

ale jsou podřízené. Jako příklad mohou posloužit malpigické trubice, slinné žlázy nebo

prothorakální žlázy (Kodrík, 2000). Tyto části mohou spolupracovat, nebo samostatně řídit některé

fyziologické děje v těle.

Pro hmyz je nejvíce důležité modré a zelené spektrum světla. Dva hlavní proteiny, které

jsou schopné absorbovat toto světlo, jsou cryptochrom(CRY) a opsin (Goto 2002). Kryptochrom je

fotoreceptor na bázi flavinů, který je citlivý na modré spektrum světla. Je zodpovědný za seřízení
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oscillátorů(Stanewsky et al. 1988).


[…]


nepotřebují silnou fotoperiodickou regulaci vstupu do diapauzy a vyžadují jen pokles teploty, nebo

je snad možné že vůbec nediapauzují. Linie ze střední a severní Evropy pak vykazují klinální

variabilitu ve fotoperiodické odpovědi. Přepokládaným důvodem je posun sezóny v různých

zeměpisných šířkách. Když se na severu chýlí sezona ke svému konci, na jihu je stále v plném

proudu. Obdobná geografická variabilita ve fotoperiodické odpovědi byla popsána u mnoha dalších

druhů včetně hmyzu, například u Drosophila littoralis (Lankinen 1986) u D. monatana (Hoikala,

osobní sdělení) nebo u vosičky Nasonia vitripenis (van de Zande, osobní sdělení), či komára

Weyomyia smithii (Bradshaw 1976). Proč tedy studovat tuto variabilitu u dalšího hmyzího

organismu? Jedním důvodem je, že výše uvedené druhy létají a tudíž blízké populace se snadno

míchají. Vzhledem k tomu, že ruměnice nemigrují ale ani nelétají, mohly by být vhodným modelem

pro studium geografické variability i v rámci blízkých lokalit vykazujících odlišné povětrnostní

podmínky.

Pochopitelně zeměpisná šířka není jediným určujícím faktorem podnebí na dané lokalitě,

dalším podstatným aspektem je nadmořská výška. Tento parametr naše sbírka ploštic pokryla jen

velmi předběžně. Určitý trend mezi liniemi sbíranými v Čechách je ale patrný, linie sbírané ve

vyšších nadmořských výškách mají fotoperiodickou křivku posunutou k vyšším hodnotám. Toto

zjištění je podpořeno paralelními pokusy (Vaněčková, Bajgar a Doležel, osobní sdělení), kde byl

zjištěn rozdíl mezi liniemi z polabské nižiny (cca 200 m.n.m.) a horskými liniemi z Krkonoš (650

m.n.m.) a České Sibiře (700 m.n.m). Například v této bakalářské práci popsaná linie Roana, pochází

ze stejnojmené vesnice v Italských Alpách ležící v nadmořské výšce 1000 m. Tato lokalita je jen cca

120 od moře a tudíž by bylo velmi zajímavé a reálné doplnit studovaný materiál o linie pokrývající
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nadmořskou výšku 0-1000m v naprosto stejné zeměpisné šířce.

Dalším důvodem, proč studovat geografickou variabilitu ploštic je jejich fylogenetická

vzdálenost od výše uvedených holometabomích zástupců (dvoukřídlí a blanokřídlí). Sekvenční data

ukazují, že mnohé cirkadiánní geny ruměnice jsou homology savčích genů a tím se ploštice liší od

octomilky i komárů (Bajgar, Provazník a Doležel, nepublikováno).

Cílem této práce bylo tedy otestovat jestli u ploštic nacházíme gografickou variabilitu a také

najít vhodný a efektivní způsob, jak měřit fotoperiodickou křivku. Pochopitelně je jasné, že

fotoperiodiacká křivka zjištěna tímto gradientovým způsob je arteficielní hned z několika důvodů.

V první řadě existuje prodleva mezi rozhodnutím ploštice, že den je již dostečně dlouhý a

okamžikem, kdy dojde k nakladení vajec. V našem designu pokusu jsou ploštice udržovány

v diapauzních podmínkách a prodloužení dne tuto diapauzu ukončí. Doba pobytu v krátkém dni ale

též určuje intenzitu diapauzy a tudíž zřejmě i ovlivňuje rychlost, za jak dlouho jsou ploštice

schopny přepmout do reprodukčního modu. Obdobně jsou (jako u většiny laboratorních pokusů)

data získána za zjednodušených podmínek při konstantní teplotě. Pokles teplot i termoperioda je ale

v přírodě podstatným faktorem určujícím diapauzu.

Podstatným přínosem našeho postupu je možnost určit fenotyp pro jednotlivce. A nejen to,

tyto samice jsou živé, virginelní a mohou být úspěšně použity do následného křížení (Pecková a

Doležel, osobní sdělení). To nám umožní zkřížit linie s výrazně odlišnou fotoperiodickou křivkou,

změřit tuto křivku u F1 potomků a poté i u F2 jedinců. U těchto F2 jedinců pak můžeme korelovat

fenotyp s výskytem alel pocházejícím buď z jedné či druhé původní linie (Dolezel et al. 2005). Tato

práce tedy ukázala, že máme k dispozici vhodný metodický postup pro studium fotoperiodismu i

kvalitní linie ruměnic s rozdílnými fenotypy odpovídající jejich původní lokalitě.
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6. Závěr

V této práci bylo cílem zjistit, jestli geografické rozšíření a nadmořská výška mají vliv na

fotoperiodické chování ruměnice pospolné. V provedených experimentech se potvrdilo výsledky

z pilotních pokusů provedených Davidem Doleželem a Adamem Bajgarem, které ovšem nebyly

publikovány. V experimentech bylo zjištěno, že ruměnice pospolné vykazují značnou variabilitu ve

fotoperiodickém chování, co se týče diapauzy. Směrem na sever od rovníku samičky potřebují více

hodin světla denně k přerušení diapauzy. Důvodem je sklon zemské osy, který ovlivňuje roční

období. Samičky v severních zeměpisných šířkách musí být připraveny na kratší vegetační období, i

když den je stejně dlouhý jako v jižnějších oblastech.
V budoucnu je třeba provést další pokusy s větším počtem jedinců z více lokalit, aby bylo

možné sestrojit jemnější fotoperiodickou mapu. Dále bude třeba statistického vyhodnocení

výsledků pokusů, k čemuž je třeba použít více jedinců.

Tato práce ukazuje na to, jak velký má fotoperioda vliv na rozmnožování u ruměnic

pospolných. Fotoperioda, a s ní spojená diapauza, je klíčovou strategií v úspěšném rozmnožení a

přežití druhu.
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