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Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Juraje
Dobrovodského: " Geografická variabilita fotoperiodických hodin
ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus) ".

Juraj začal pracovat v naší laboratoři zhruba před rokem a půl. Od samého začátku
bylo zřejmé, že se jedná o člověka z hlubokým intenzívním zájmem o entomologii a
teraristiku. V téže době se Juraj intenzívně věnoval též několika brigádám, menzou počínaje a
bůh ví čím konče.

Jurajovým úkolem bylo blíže charakterizovat metodické možnosti studia
fotoperiodismu u našeho oblíbeného modelového organismu - ruměnice pospolné. Šlo mi
zejména o otestování nového způsobu zjišťování fotoperiodických křivek. Pokud by tento
nový postup fungoval, tak by nám to umožnilo studovat zeměpisnou variabilitu genetickými
metodami.

Juraj se zhostil svého úkolu velmi zodpovědně pracovitě a intenzívně. Je snad trochu
škoda, že mu toto nasazení příliš nevydrželo. Takže nakonec získal data v množství spíše
malém.

Sepisování práce Jurajovi moc nešlo. Jedním úskalím byla určitá jazyková bariéra,
kdy Juraj psal práci v češtine, přičemž Jurajova mateřština je slovenština. Mnohdy ale
gramatické nesrovnalosti odporovaly oběma našim bratrským jazykům a nejen těm.
Pochopitelně to jsou věci, které se dají řešit, akorát to vyžaduje čas. A v tomto směru byl Juraj
také dost nespolehlivý.

Nakonec se Jurajovi podařilo získat zajímavá data, ukazující že metodika funguje i
v malém počtu jedinců a že ploštice skutečně vykazují značnou geografickou variabilitu ve
fotoperiodismu.

Osobně bych Jurajovi doporučil, aby byl zodpovědnější. Mimo jiné aby nenechával
věci na poslední chvíli a to zejména tehdy, když na to nemá. Ne vždy jsou po ruce doktorandi
ochotní pomáhat s Excellem, srozumitelností textu apd.

Přes všechna uvedená negativa si myslím, že předložená studie splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.
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